
ABSTRAKT 

Hlavním tématem této práce je pojmotvorný proces v oblasti geometrie, konkrétněji proces 

poznávání žáků geometrických objektů během didaktické hry Sova. Výzkum práce je zaměřen 

na žáky mladšího školního věku 9–11 let. Cílem práce je zmapování představ žáků o 

geometrických objektech, jejich průvodních jevech a vztazích mezi nimi prostřednictvím 

experimentů, jejichž nástrojem je hra Sova a její modifikace. Didaktická hra Sova je podrobně 

popsána v teoretické části práce. Zde jsou rovněž uvedeny teoretická východiska pro koncepci 

experimentů a analýzu žákovských diskuzí a jsou vymezeny pojmy užívané v praktické části. 

Mezi tato východiska se řadí termíny a, etapy vývoje geometrického jazyka, teorie úrovní 

porozumění a teorie generického modelu, a v neposlední řadě také úrovně geometrického 

myšlení autora Van Hieleho. V praktické části se soustředím na popis metodologie a 

charakteristiku jak celkové skupiny, tak i jednotlivých žáků v ní. Mimoto je součástí práce 

rozpis plánu aktivit každého experimentu s jejich očekávanými výstupy každé ze skupin. 

Následují realizace experimentů, jejich evidence a analýza. V závěru práce se zaměřuji na 

shrnutí celé práce, hodnotím míru naplnění všech zvolených cílů, mým posunem, který byl 

naplněn splněním úkolu a návrhem možností pro další případný výzkum. 

KLÍČOVÁSLOVA 

pojmotvorný proces v geometrii, vývoj geometrického jazyka, didaktická hra, hra Sova, 

analýza prací žáků, komunikace 

 


